Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова

Сибирского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Патрушева Оксана Станиславовна

Синтез новых кислородсодержащих гетероциклических

соединений из эпоксида вербенола и ароматических

альдегидов, содержащих метокси- и гидроксигруппы

02.00.03 – органическая химия

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата химических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук, профессор РАН

Волчо Константин Петрович

Новосибирск – 2016

2

Оглавление

Введение ……………………………………………………………………………..…………..3

Глава 1. Синтез кислородсодержащих гетероциклических соединений

взаимодействием монотерпеноидов с альдегидами (литературный обзор) ……………7

Введение ………………………………………………………………………………………….7

1.1 Реакции монотерпеноидов с альдегидами, ведущие к образованию моноциклических

соединений ………………………………………………………………………………………8

1.2 Реакции монотерпеноидов с альдегидами, ведущие к образованию бициклических

соединений ……………………………………………………………………………………..11

1.2.1 Образование соединений с 3-оксабицикло[3.3.1]нонановым остовом …………...11

1.2.2 Образование соединений с гидро-2H-хроменовым остовом ……………………...18

1.2.3 Образование соединений с изобензофурановым остовом ………………………...26

1.2.4 Образование соединений с другими типами остовом ……………………………..28

1.3 Реакции монотерпеноидов с альдегидами, ведущие к образованию трициклических

соединений …………………………………………………………………………………….30

1.4 Реакции монотерпеноидов с альдегидами, ведущие к образованию тетрациклических

соединений ……………………………………………………………………………….........32

Заключение …………………………………………………………………………………….38

Глава 2. Синтез новых кислородсодержащих гетероциклических соединений из

эпоксида (-)-цис-вербенола и ароматических альдегидов, содержащих метокси- и

гидроксигруппы (обсуждение результатов)…...…………………………………………39

2.1 Реакции эпоксида (-)-цис-вербенола и пара-мента-6,8-диен-2,3-диола с различными

метоксибензальдегидами в присутствии глины К10 ……………………………………...39

2.2 Образование соединений с гексагидро-2H-4,8-эпоксихроменовым остовом в реакциях

пара-мента-6,8-диен-2,3-диола ……………………………………………………………...51

2.3 Реакции пара-мента-6,8-диен-2,3-диола и эпоксидов вербенола с ароматическими

альдегидами, содержащими метокси- и гидроксигруппы. Получение стереоизомеров

гексагидро-2H-хромен-4-олов ………………………………………………………………57

2.4 Получение фторсодержащих гексагидро-2H-хроменов в реакциях пара-мента-6,8-диен-

2,3-диола с ароматическими альдегидами ……….…………………………………………64

2.5 Анальгетическая активность соединений …..…………………………………………..69

Глава 3. Экспериментальная часть…...……..……………………………………………76

Выводы …………………...………………………………………………………………..…120

Список литературы…………….……………………………………………………………122

3

Введение

Актуальность темы. Монотерпены пинанового и пара-ментанового рядов и их

кислородсодержащие производные привлекают особое внимание химиков, что, очевидно,

связано с доступностью этих соединений, поскольку они выделяются из природных

источников и являются более распространенными в природе, чем монотерпены других

структурных типов. Они применяются в качестве сырья для производства камфена,

инсектицидов, душистых и лекарственных веществ.

Ранее было показано, что при использовании кислотных монтмориллонитовых глин

в качестве катализатора реакций некоторых монотерпеноидов пара-ментанового,

пинанового и каранового рядов с альдегидами протекают превращения, приводящие к

образованию кислородсодержащих гетероциклических соединений с различными типами

остовов. Продукты, образующиеся в результате этих реакций, проявляют различные виды

биологической активности, в том числе анальгетическую, нейропротекторную и

цитотоксическую. Например, при взаимодействии эпоксида вербенола, имеющего

пинановый остов, с бутеналем в присутствии монтмориллонитовой глины образуется

соединение с гексагидро-2H-хроменовым остовом, обладающее высокой анальгетической

активностью in vivo. В то же время, дальнейшие систематические исследования,

направленные на синтез и изучение биологических свойств аналогов этих продуктов, до

настоящей работы не проводились.

Выбор в качестве реагентов альдегидов, имеющих метокси- и гидроксигруппы,

обусловлен как увеличением реакционной способности альдегидов, так и повышением

вероятности проявления продуктами высокой анальгетической активности.

Действительно, известно, что фитоканнабиноиды, имеющие монотерпеноидный

фрагмент, сочлененный с фенольным заместителем, проявляют значительную

анальгетическую активность in vivo.

Цель работы. Изучение реакций эпоксида вербенола и получаемого из него пара-

мента-6,8-диен-2,3-диола с ароматическими альдегидами, содержащими метокси- и/или

гидроксигруппы, приводящих к образованию гексагидро-2H-хромен-4,8-диолов и их

аналогов, для дальнейшего исследования анальгетической активности.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- Изучение реакций эпоксида (-)-цис-вербенола и получаемого из него (2R,3R,4S)-

пара-мента-6,8-диен-2,3-диола с ароматическими альдегидами, содержащими метокси- и

гидроксигруппы, в присутствии кислотных катализаторов.
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- Синтез стереоизомеров соединений, обладающих высокой анальгетической

активностью, для изучения влияния абсолютной конфигурации на физиологическую

активность этих продуктов.

- Получение производных соединений с гексагидро-2H-хроменовым остовом,

содержащих в 4-ом положении атом фтора

Научная новизна. В результате проведенных исследований впервые изучены

реакции эпоксида (-)-цис-вербенола и (2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-диола с

ароматическими альдегидами, содержащими метокси- и гидроксигруппы, в присутствии

глины К10, и получен набор соединений с гексагидро-2H-хроменовым остовом для

изучения анальгетической активности in vivo. На примере реакций эпоксида (-)-цис-

вербенола и (2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-диола с 3,4,5-триметоксибензальдегидом

в присутствии различных гомогенных и гетерогенных катализаторов показано, что для

получения соединений с гексагидро-2H-хроменовым остовом использование

монтмориллонитовой глины К10 является наиболее эффективным. Кроме того, показано,

что использование в качестве исходного соединения (2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-

диола, как правило, приводит к целевым гексагидрохроменам с более высоким выходом,

чем в аналогичных реакциях с эпоксидом (-)-цис-вербенола, несмотря на наличие

дополнительной стадии получения и выделения монотерпеноидного диола из смеси

других продуктов изомеризации.

Обнаружено, что в качестве минорных соединений в изученных реакциях могут

образовываться необычные трициклические соединения с октагидро-2H-4,6-

(эпоксиметано)хроменовым и гексагидро-2H-4,8-эпоксихроменовым остовом.

Впервые изучено образование соединений с гексагидро-2H-4,8-эпоксихроменовым

остовом в реакциях (2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-диола с ароматическими

альдегидами в присутствии глины К10 и установлено, что образование трициклических

продуктов этого типа происходит при наличии алкоксизаместителей во втором и

четвертом положении ароматического кольца альдегида. Введение дополнительной

метоксигруппы в пятое положение в случае 2,4,5-триметоксибензальдегида приводит к

увеличению выхода соединений данного типа.

На основе (+)- и (-)-α-пиненов с высокой оптической чистотой синтезированы

эпоксиды (+)- и (-)-цис-вербенолов и (+)- и (-)-транс-вербенолов. С использованием

полученных монотерпеноидов впервые синтезированы стереоизомеры соединений с

гексагидро-2H-хроменовым остовом в реакциях с 3,4,5-триметоксибензальдегидом, 4-
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гидрокси-3-метоксибензальдегидом и 3-гидрокси-4-метоксибензальдегидом, для изучения

влияния абсолютной конфигурации этих соединений на биологическую активность.

Впервые разработана методика получения фторсодержащих соединений с

гексагидхроменовым остовом в реакциях монотерпеноида (2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-

диен-2,3-диола с ароматическими альдегидами. Использование эфирата трехфтористого

бора и воды при пониженной температуре позволило получить набор фторсодержащих

гексагидро-2H-хроменов. Показано, что, наряду с различными метоксибензальдегидами, в

данную реакцию можно также вводить альдегиды, содержащие фенольную

гидроксигруппу.

Практическая значимость работы подтверждена двумя патентами, посвященными

обнаружению у синтезированных в работе соединений высокой анальгетической

активностью в сочетании с низкой токсичностью.


[…]


(д, 1J(C-F)=168.8 Гц, C-5); 108.82 (C-12); 114.21 (C-15); 118.79 (C-16); 123.22 (C-8); 132.23

(C-9); 133.81 (C-11); 145.10 (C-14); 146.34 (C-13). Найдено: 322.1573 (M+ (C18H23O4F)+;

вычислено: 322.1575).

(2S,4S,4aR,8R,8aR)-4-фтор-2-(4-гидрокси-3-метоксифенил)-4,7-диметил-

3,4,4a,5,8,8a-гексагидро-2H-хромен-8-ол 393b. 1H ЯМР (CDCl3): δ = 1.64 (дд, 3J(17, F) =

23.5 Гц, J(17, 4a) = 0.8 Гц, Me-17); 1.81 (м, все J  2.5 Гц, Me-

18); 1.83 (ш.дд, J(4e, 4a) = 13.3 Гц, J(4e,3a) = 2.6 Гц, He-4); 2.05

(ш.дд, J(6a,7a) = 10.6 Гц, J(6a,7e) = 6.5, Ha-6); 2.17 (дддк, 3J(4a,

F) ~ 14.0 Гц, J(4a,4e) = 13.3 Гц, J(4a,3a) = 12.1 Гц, J(4a,17) = 0.8

Гц, Ha-4); 2.15-2.28 (м, 2H-7); 3.72 (м, все J  2.5 Гц, He-1); 3.87 (с, OMe-19); 3.92 (ш.с, He-
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10); 4.30 (дд, J(3a,4a) = 12.1 Гц, J(3a,4e) = 2.6 Гц, 1 H, 3-Ha); 5.58 (ш.с, 1 H, 14-HO); 5.63-

5.66 (м, 1 H, 8-H); 6.79-8.82 (м, 2 H, 12-H, 16-H); 6.85 (д, J(15,16) = 8.5 Гц, 1 H, 15-H). 13C

ЯМР (CDCl3) δ = 20.64 (C-18); 22.54 (д, 3J(C-F) = 6.4 Гц, C-7); 24.84 (д, 2J(C-F) = 25.9 Гц,

C-17); 37.80 (д, 2J(C-F) = 18.9 Гц, C-6); 40.62 (д, 2J(C-F) = 20.4 Гц, C-4); 55.85 (C-19); 70.23

(д, 4J(C-F) = 2.1 Гц, C-10); 77.65 (д, 3J(C-F) = 11.6 Гц, C-3); 77.93 (д, 3J(C-F) = 7.9 Гц, C-1);

95.18 (д, 1J(C-F)=176.2 Гц, C-5); 108.77 (C-12); 114.19 (C-15); 119.09 (C-16); 124.46 (C-8);

131.27 (C-9); 133.09 (C-11); 145.35 (C-14); 146.40 (C-13).
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Выводы
1) Взаимодействием эпоксида (-)-цис-вербенола и получаемого из него

(2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-диола с ароматическими альдегидами, содержащими

метокси- и гидроксигруппы, в присутствии монтмориллонитовой глины К10 получен

набор соединений с гексагидро-2H-хроменовым остовом. Обнаружено, что в реакциях

(2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-диола с ароматическими альдегидами в качестве

минорных продуктов могут образовываться трициклические соединения с октагидро-2H-

4,6-(эпоксиметано)хроменовым и гексагидро-2H-4,8-эпоксихроменовым остовом.

Использование (2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-диола в качестве субстрата в реакциях

с альдегидами, как правило, приводит к замещенным гексагидрохроменам с более

высоким суммарным выходом, чем в случаях применения эпоксида (-)-цис-вербенола,

несмотря на наличие дополнительной стадии.

2) С целью выявления условий, способствующих образованию соединений с

гексагидро-2H-4,8-эпоксихроменовым остовом, проведено изучение влияния количества и

расположения метоксигрупп в ароматическом кольце альдегида на направление

катализируемых глиной K10 реакций с (2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-диолом.

Показано, что образование соединений с 4,8-эпоксихроменовым остовом происходит при

наличии в ароматическом кольце альдегида алкоксигрупп во 2-ом и 4-ом положении,

причем введение дополнительной метоксигруппы в пятое положение ароматического

кольца, в случае 2,4,5-триметоксибензальдегида, приводит к увеличению выхода продукта

с данным типом остова.

3) Взаимодействием эпоксидов (+)- и (-)-цис-вербенолов и (+)- и (-)-транс-

вербенолов, синтезированных из (+)- и (-)-α-пиненов с высокой оптической чистотой, с

3,4,5-триметоксибензальдегидом, с 4-гидрокси-3-метоксибензальдегидом и 3-гидрокси-4-

метоксибензальдегидом получены соответствующие стереоизомеры соединений с

гексагидро-2H-хроменовым остовом.

4) Разработана методика получения фторсодержащих соединений с

гексагидро-2H-хроменовым остовом в реакциях (2R,3R,4S)-пара-мента-6,8-диен-2,3-диола

и ароматических альдегидов, содержащих метоксизаместители, а также гидроксигруппу в

ароматическом кольце, с использованием эфирата трехфтористого бора и воды при

пониженной температуре. С применением разработанной методики получен набор

замещенных 4-фтор-гексагидро-2H-хромен-8-олов.

5) Изучение анальгетической активности полученных в работе соединений,

проведенное в Лаборатории фармакологических исследований Новосибирского института
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органической химии им. Н. Н. Ворожцова СО РАН, показало, что некоторые

синтезированные в работе соединения с гексагидро-2H-хроменовым и гексагидро-2H-4,8-

эпоксихроменовым остовом проявляют высокую анальгетическую активность в тестах in

vivo.
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