ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Патрушева (девичья фамилия - Михальченко) Оксана Станиславовна является

младшим научным сотрудником Лаборатории физиологически активных веществ НИОХ СО

РАН, она работает в НИОХ с 2010 г.

Целью работы О.С. Патрушевой являлось изучение кислотно-катализируемых

реакций эпоксида (-)-г/мс-вербенола и получаемого из него идра-мента-6,8-диен-2,3-диола с

ароматическими альдегидами, содержащими метокси- и гидроксигруппы. Интерес к

образующимся в этих реакциях продуктам обусловлен, прежде всего, обнаружением у

некоторых их аналогов существенной анальгетической активности. Патрушевой О.С.

проделан большой объем экспериментальной работы, синтезирован целый ряд

гетероциклических соединений, в том числе и с неизвестными ранее остовами. Среди

полученных соединений идентифицированы вещества, обладающие перспективной

анальгетической активностью. Ею впервые найдены условия, позволяющие получать

хиральные фторсодержащие гексагидрохромены в реакциях монотерпеноидов с

альдегидами.

При выполнении работы Патрушева О.С. овладела всеми необходимыми

синтетическими навыками, современными физическими методами установления строения

органических соединений, продемонстрировала высокую способность к овладению новыми

методами и подходами.

По результатам проведенных О.С. Патрушевой исследований опубликовано 6 статей в

ведущих зарубежных журналах, получено 2 патента, результаты работы были представлены

на 5-и международных и отечественных конференциях.

Отличительной чертой Патрушевой О.С. считаю самостоятельность, трудолюбие,

высокую инициативность при решении поставленных задач.

Таким образом, Патрушева О.С. является исследователем высокого уровня и

заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата химических наук.

Научный руководитель, д.х.н., проф. РАН Волчо К.П.
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